consecrationis impendas, faciens sibi a suis subditis obedientiam et reve-
rentiam exhiberi, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione
postposita, compescendo, recepturus ab eo postmodum nostro et ecclesiae
Romanae nomine fidelitatis debitae solitum iuramentum. Datum Auenione,
IV. Nonas Octobris, anno XVII. 20

500.

Grosswardein 1332 Oktober 6. Konig Karl untersagt den Bistritzern
die Nutzniessung der an Johann Hennel verliehenen Besitzung Ependorf.

Orig. Perg. Ungar. Nationalmuseum Budapest. Siegel, weisses Wachs, war
auf der Iiiickseite aufgedruckt.

Unvollstandig: Nagy Cod. Andegavensis II, 625.

Regest: Fejer Codex VIII, 3, 578. Transilvania 1871, 180.

25

Karolus dei gratia rex Hungariae fidelibus suis universis villicis
seu iudicibus, iuratis et hospitibus seu populis de Bezterce et ad eandem
pertinentibus ac specialiter de villa Jad quibus praesentes ostenduntur sa- 30

lutem et gratiam. Dicit nobis magister Johannes dictus Hennel, filius Johannis
Mil Geubul, quod1) vos1) contra quam plurimas inhibitiones suas mediantibus
literis nostris factas ususfructus et utilitates cuiusdam possessionis suae
Ependorph vocatae ac ad eandem pertinentium indebite contra ipsius volun-
tatem et in ipsius praeiudicium percepissetis et perciperetis incessanter. 35

Super quo fidelitati vestrae et cuilibet vestrum edicto praecipientes regio
firmo firmius mandamus per praesentes, quatenus receptis praesentibus ab
usu et utilitatum perceptione dictae possessionis Ependorf per nostram excel-
lentiam eidem Johanni pro fidelitatibus suis sicut dicit datae, contra ipsius
voluntatem vos omnino continere et prohibere debeatis, et si quas iniurias 40

1) Ueber der Zeile nachgetragen.
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vel damna in dicta perceptione utilitatum dictae possessionis eidem Johanni
intulissetis, ipsi refundere damna eadem et satisfactionem exhibere et im-
pendere debeatis, et aliud sicut nostram regiam indignationem incurrere for-
midatis non facturi, caventes ne super facto eodem contra vos per ipsum

5 de cetero porrigatur querimonia aliqualis. Datum in Waradino, in octavis
beati Michaelis archangeli, anno domini M. CCC. XXX. secundo.

Unter dem Siegel: Relatio vaivodae Thomae.

501.

Wissegrad 1332 November 4. Konig Karl besttitigt seine Ur-
10 kunden von 1324 Nr. 417 und 1323 Nr. 400 far Magister Petrus

betreffend ein Haus in Heltau.

Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest. Siegel, beschadigt, weisses Wachs,
auf der Rikkseite aufgedruckt, derselbe Stempel wie der Avers des Siege ls von
Nr. 515.

15 Nos Karolus dei gratia rex Hungariae significamus tenore prae-
sentium quibus expedit universis, quod magister Petrus filius Mychaelis
fidelis noster ad serenitatis nostrae personaliter accedens praesentiam ex-
hibuit nobis quasdam literas nostras patentes tenoris infra scripti petens a
nobis humili precum cum instantia, ut easdem ad uberiorem rei eautelam

20 similiter literis nostris patentibus novi sigilli nostri appositione renovare et
ratificare de regia benignitate dignaremur. Quarum tenor talis est. (Folgt
die Urkunde des Konigs Karl von 1324 Nr. 417 mit der Urkunde desselben von
1323 Nr. 400) Nos itaque iustis petitionibus eiusdem magistri Petri ad-
missioni condignis de regiae pietatis nostrae dementia favorabiliter inclinati

25 ipsas literas de verbo ad verbum praesentibus insertas eatenus, quatenus
vigorem firmitatis obtinere dignoscebantur, praesentium patrocinio literarum
duximus ratificandum et confirmandum. Datum in Vissegrad, in festo beati
Walentini martyris, anno domini M. CCC. XXX. secundo.

Auf der Riickseite von einer Hand des 15. Jahrhunderts : Derr brif
30 gehort czv dem hvs czvr Helten.

502.

1332 bis 1337. Register der papstlichen Steuersammler Jacobus
Berengarius und Raimundus de Bonafata fiber .Einhebungen in der
siebenbi,irgischen Diocese, auch in deutschen Dekanaten.

35 Bruck: Mon. Vat. Hung. Series I, Tom. I, 90 nach der Handschrift _Ration.
collectarum Hungariae Nr. 183 fol. 48 a col. 1, Vatikanisches Archiv. Theiner
Mon. Hung. I, 556.

Bruchstiick: Vereinsarchiv Note Folge VIII, 318.
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503.

Wissegrad 1333 Januar 2. Konig Karl erhebt einige Leute in
den Adelstand, welche in dem Feldzug in der Walachei Dienste ge-
leistet haben.

Orig. Perg. Ungar. Landesarchiv Budapest. Siegel, rund, weisses Wachs, war 5
auf der Biickseite aufgedruckt.

Druck: Transilvania 1871, 180. Densusianu Documente 626.

Unvollstandig: Pray Annal. reg. Hung. II, 25. Fejer Codex VIII, 3, 679.

Nos Karolus dei gratis rex Hungariae significamus tenore prae-
sentium quibus expedit universis, quod quia magister Mark vicecastellanus 10

de Baluanus et Thomas frater suus filii -videlicet Nicolai filii Bartalei, ser-
vientes magistri Stephani dicti Pagan fidelis et familiaris castellani magnifici
viri Thomae vaivodae Transsiluani et comitis de Zonuk proximi nostri ca-
rissimi, item Figach et Johannes filii Jacobi, filii iam dicti Bartalei ioba-
giones et conditionarii castrenses de Fagach, de comitatu Heweswyuar, in 15

cunctis nostris negotiis et agendis, prosperis et adversis, dubiis fortunae
casibus et submittendo pro exaltatione nostri honoris, prout ex veridica
relatione plurimorum didicimus, a multis retroactis temporibus omnimodam
fidelitatem et fidelia servitia nobis et sacrae coronae regiae incessanter usque
modo exhibendo etiam cum effusionibus sanguinum suorum et proximorum 20
locis et temporibus opportunis studuerunt multipliciter complacere et se
reddere utique gratiosos et acceptos, quae suo modo fortassis longum esset
enarrare. Sed ut de pluribus aliqua pauca memoriae posterorum commen-
demus in eo praesertim, quod dum nos pridem in partibus Transalpinis
contra Bazarab manifestum et notorium nostrum infidelem, simul cum potio- 25

ribus regni nostri praelatis et baronibus ac nobilibus necnon regnicolis
nostris pro recuperandis ipsis partibus fuissemus idemque tamquam vir
iniquus et dolo plenus ac nequitia contra particularem gentem nostram
aggregata sibi quadam potentia et societate Olakali fraudulenter fide sua
mediante, in quodam loco condenso et obscuro ipsam gentem nostram 30
invasisset, Pethew filius Stephani proximus eorundem vicecastellanus dicti
Thomae vaivodae de Chychow et Petrus filius dicti Bartalei pro defensione
et augmento nostri honoris et regnicolarum nostrorum viriliter dimicantes
in area certaminis, iidem per dictos infideles Olacos fuerunt interempti.
Ideo pro tot et tantis fidelium obsequiorum gratiosis meritis ad petitionem 35

etiam ipsius Thomae vaivodae proximi nostri eosdem Mark et Thomam
filios Nicolai item Fagach et Johannem filios Jacobi de praedicta conditione
ipsorum scilicet iobagionatu et conditionatu castrensi de consilio praelatorum
et baronum nostrorum eximentes, in coetum et numerum liberorum ser-
vientium et nobilium regni nostri regia auctoritate praesentium patrocinio 40

in perpetuum in filios filiorum cum possessionibus eorundem iusto titulo
acquisitis et acquirendis duximus deputandos, volentes ipsos et quemlibet
ipsorum ac posteritates eorum eadem libertatis praerogativa qua ceteri no-
biles et liberi servientes regni nostri potiuntur et fruuntur promittentes,
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quod dum nobis praesentes fuerunt reportatae in formam nostri privilegii
redigi faciemus. Datum in Wyssegrad, in crastino strennarum, anno domini
M° COO. XXX tertio.

Unter dem Siegel: Relatio comitis Pauli cum vaivoda.

5 504.
Weissenburg 1333 Juli 26, Johann, Archidiakon von Ozd, be-

stimmt einen Termin zur Verhandlung der Streitsache zwischen Johann
und Send und den Sohnen des Nikolaus von Sombor.

Abschrift von Ludwig Sombory nach dem Original in dessen Archiv zu Magyar-
10 Nagyzsombor.

Nos Johannes archidiaconus de Ozd, per discretum virum magistrum
Joannem archidiaconum Albensem venerabilis patris et domini Andreae dei
et apostolicae sedis gratia episcopi Transylvani vicarium generalem iudex
constitutus, damns pro memoria, quod causam quam secundum continentiam

15 priorum literarum nostrarum Johannes films Demetri et Henel pro quibus
et ex quibus Johannes filius Demetri obstitit contra Joannem et Jacobum
filios Nicolai de Brassov alias de Sombor, pro quibus Marcus literatus of-
ficialis ipsorum de Sumbur cum sufficienti procuratorio composuit in octavo
die reversionis domini nostri episcopi in Albam, habebant coram nobis, ipsam

20 causam de partium voluntate ad feriam secundam proximam post festum
assumptionis beatae virginis Mariae proxime venturam1) statu priori perma-
nents duximus prorogandum. Datum Albae, secunda feria proxima post festum
beati Jacobi apostoli, anno domini millesimo trecentesimo trigesimo tertio.

505.

25 Bistritz 1334 Januar 13. Ladislaus, Comes der Szekler und von
Bistritz, nimmt Johann Henul in seinen Schutz.

Orig. Perg. Ungar. Nationalmuseum Budapest. Siegel, grunes Wachs, war
auf der .Riickseite aufgedruckt.

Druck: Fejer Codex VIII, 3, 763. Transilvania 1871, 193. Szabo Szek. okle-
30 veltor I, 45.

Nos magister Ladislaus comes Syculorum et de Byztricie significamus
quibus expedit universis praesentium per tenorem, quod cum magistrum
Johannem dictum Henul una cum possessionibus suis ex praecepto domini
nostri regis, sicut in literis eiusdem videmus contineri, in nostram recepimus

35 protectionem et tutelam specialem, ab omnibus enim indebite molestare et
inquietare volentibus protegere assumpsimus atque defensare Datum in
Byztricie, in octavis epiphaniae domini, anno eiusdem M. CCC XXX quarto.

') August 16.
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506.

Wissegrad 1334 Mai 4. Konig Karl verbietet den Jaadern die
Nutzniessung der Johann Henel gehorigen Besitzung Ependorf.

Orig. Pap. Ungar. Nationalmuseum Budapest. Siegel, rund, weisses Wachs,
war auf der Buckseite zum Verschluss aufgedrfwkt.

Druck: Fejer Codex VIII, 3, 733. Szabo Szek. okleveltar I, 45.

Bruchstack: Katona Hist. crit. IX, 45.

Begest: Transilvania 1871, 193.

5

Karolus dei gratia rex Hungariae fidelibus suis universitati popu-
lorum de Jaad') salutem et gratiam. Dicit nobis Johannes dictus Henul de 10

Bystricia, quod vos quandam terram seu possessionem ipsius per nostram
maiestatem sibi donatam Epemezew vocitatam in vestra vicinitate adiacentem
occupassetis, ipsius utilitates in praeiudicium iuris eiusdem percipiendo. Super
quo fidelitati vestrae firmiter praecipientes mandamus, quatenus memoratam
possessionem sibi, prout per magistrum Ladislaum comitem Siculorum et 15

Byztriciensem de mandato nostrae serenitatis statuta fore dignoscitur, plene
possidendam relinquatis, manus vestras deinceps ab eadem retrahendo,a) secus
facere non praesumentes. Datum in Wyssegrad, secundo die festi inventionis
sanctae crucis, anno domini MCCC. XXX quarto.

Auf der Riickseite Adresse: Fidelibus suis universis populis de 3) Jad. 20

Unter dem Siegel: Legatio per magistrum Pethew a vaivoda.

507.

1334 Juli 23. Konig Karl verbietet den Bistritzern die Nutz-
niessung der Johann Henel gehorigen, Besitzung Ependorf.

Orig. Perg. Ungar. Nationalmuseum Budapest. Siegel, rund, weisses Wachs, 25
war auf der Riickseite aufgedruckt.

Unvollstandig: Nagy Cod. Andegavensis III, 92.

Karolus dei gratia rex Hungariae fidelibus suis universis iudici,
iuratis et universitati hospitum Byztriciensium et ad sedem Byztriciensem
pertinentium necnon aliis quibuslibet quovis nomine et titulo honoris quo- 30
cumque praefulgentibus, quibus praesentes ostenduntur, salutem et gratiam.
Cum nos ex debito suscepti nostri regiminis nulli nobis subiectorum in
suo iure debeamus obesse sed potius prodesse, igitur querelis Johannis dicti
Henel fidelis nostri favorabiliter exauditis, eo quod maiestatis nostrae aures
pro eo quia universi nostri hospites Byztricienses et ad Byztriciam perti- 35

1) Vorlage: Ida.
3) Vorlage: retranendo.
3) Hierauf durchgestrichen: Ida.
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nentes et specialiter populi nostri de Jaad utilitates suae possessionis Epyn-
dorf nominatae ipso invito perciperent, iteratis vicibus pluries propulsavit,
de regia benignitate occurrere cupientes remedio opportuno, volumus et
fidelitati universitatis vestrae et vestrorum cuilibet in solidum regio firmo

5 sub edicto praecipientes firmiter damns in mandatis, quatenus ab usu 1) et
utilitatum perceptione possessionis memorati Johannis Epyndorf nominatae
vos retrahentes compescatis ita, quod in praeiudicium iuris eiusdem uti non
praesumatis eandem. Datum Sabbato proximo ante festum beati Jacobi apos-
toli, anno domini M. CM XXX quarto.

10 Unter dem Siegel: Relatio vaivodae.

508.

1334 Juli 23. Konig Karl beauftragt Ladislaus, Comes der
Szekler and von Bistritz, Johann Henel im Besitz von Ependorf
gegen die Bistritzer zu sehatzen.

15 Orig. Perg. Ungar. Nationalmuseum Budapest. Siegel, beschadigt, weisses1Vachs,
auf der Buckseite aufgedruckt, derselbe Stempel wie der Avers des Siegels von Nr.615.
tinter dem Siegel Kanzleibemerkung, doch durch dasselbe verdeckt.

Druck: Fejer Codex VIII, 3, 732. Szab6 Szek. okleveltdr I, 46.

Bruchstiick; Katona Hist. crit. IX, 45.

20 Regest: Transilvania 1871, 193.

Karolus dei gratia rex Hungariae dilecto sibi et fideli magistro
Ladizlao comiti Siculorum et de Byztricia salutem et gratiam. Ex relatione
Johannis dicti Henel fidelis nostri ad aures nostrae maiestatis pervenit, quod
hospites nostri de villa Jaad utilitates possessionis suae Epyndorf nominatae

25 et pertinentiarum ipsius usus ipso invito perciperent, plurima super hoc
mandata nostra2) recipientes non curando. Uncle cum nos dictum Johannem
cum dicta sua possessione nostrae serenitatis in persona tibi commiserimus
protegendum, ab omnibus tuendum pariter et defendendum, volumus et
tuae fidelitati firmiter praecipientes mandamus, quatenus praedictum Johannem

30 fidelem nostrum cum praetacta sua possessione ab omnibus, specialiter a
populis dictae villae Jaad manuteneas, protegas et defendas, cogendo eosdem
populos nostros in hoc mandatis nostris per omnia obedire, ita quod deinceps
praememoratus Johannes de praemissis nostrae maiestati querimoniam non
proponat, secus sicut nostram gratiam babes et habere desideras non fac-

35 turns. Datum Sabbato proximo ante festum beati Jacobi apostoli, anno
domini M. ca". XXX quarto.

0 Vorlage: usn.
2) Ueber der Zeile nachgetragen.
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509.

1334 Juli 29. Das Weissenburger Kapitel bezeugt, dass Priester
Andreas Namens des siebenburgischen Bischofs Andreas Einsprache
dagegen erhebt, dass die Sohne Salomons and Daniels von Kelling
den Zehnten aus dem Dekanat Spring dem Bischof vorenthalten. 5

Orig. Perg. Irapitelarchiv Karlsburg. Siegel war in weisses Wachs auf der
Riickseite aufgedriickt.

Druck: Szeredai Series 78. Fejer Codex VIII, 3, 746.

.Regest: TOrtenelmi tar 1889, 586.

Nos capitulum ecclesiae Transsiluanae damus pro memoria, quod 10
Andreas sacerdos procurator venerabilis in Christo patris et domini domini
Andreae dei et apostolicae sedis gratia episcopi Transsiluani domini et
praelati nostri coram nobis constitutus dixit et protestatus exstitit oraculo
vivae vocis, quod licet ipse in procuratione et locatione universarum deci-
marum decanatus de Spring sollicitus esset et eas locare et vendere voluisset 15

et potuis'set, tamen Nicolaus filius Salomonis, Nicolaus et Michael filii Danielis
nobiles de Kelnuk impedirent, quominus ipsae decimae debito ordine et
modo possent vendi et locari, interdicendo et prohibendo tam sacerdotibus,
quam iobagionibus villarum suarum, ne easdem decimas conducere aut vec-
turam earum recipere praesumant, et quod etiam vectores et conductores 20